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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá korejským fenoménem kimčchi. Cílem práce je vytvořit

přehled o tomto fenoménu a následně analyzovat jeho roli v propojení tradiční a moderní

korejské kultury.

První část práce je věnována faktickým údajům, které jsou nezbytné k pochopení

významného postavení kimčchi a které nasvědčují silnému zakotvení této tradice v korejské

kultuře. Tato část rovněž osvětluje problematiku pojmu kimčchi a popisuje původ a druhovou

pestrost tohoto korejského pokrmu. V dalším úseku práce se pozornost obrací ke stávající

pozici kimčchi v moderní korejské společnosti. Zabývá se skladováním kimčchi a rovněž

detailně popisuje jeho tradiční i průmyslovou výrobu, se kterou souvisí import a export této

potraviny. S postupným rozšiřováním kimčchi po světě došlo k jeho globalizaci, která dále

napomáhá zvýšit povědomí veřejnosti o korejské kultuře. Postavení kimčchi v samotné Koreji

kvůli westernizaci korejské kuchyně však paradoxně oslabuje. Práce uvádí způsoby, kterými

se Korejci tomuto úpadku tradičního pokrmu snaží zamezit.

V průběhu práce tak vyjdou najevo čtyři hlavní oblasti, ve kterých kimčchi slouží jako

most mezi tradiční a moderní korejskou kulturou.
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Abstract

This bachelor thesis scrutinizes the Korean phenomenon of kimchi. The aim of the thesis

is to make an overview about this phenomenon and to analyse its role as a link between the

traditional and modern Korean culture.

The first part of the thesis is devoted to facts, which are necessary to understand the

importance of the kimchi’s status, and which suggest the strength of this tradition in Korean

culture. This part also clarifies the term kimchi and describes the origin and variety of this

Korean dish. The next part of the thesis focuses on the current position of kimchi in the

modern Korean society. It presents the ways of storing kimchi and describes in greater detail

both the traditional and industrial production od kimchi, which closely relates to the import

and export of this product. The increasing expansion of kimchi around the world has caused

its globalization which further raises public awareness of the Korean culture. However, the

popularity of kimchi in its country of origin is on decline due to the westernisation of the

Korean cuisine. The thesis lists the ways how Koreans try to prevent this decline.

The bachelor thesis gradually reveals four main aspects in which kimchi creates the link

between the traditional and modern Korean culture.
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1 ÚVOD

Kimčchi – jídlo, které zná každý Korejec. Jídlo je neoddělitelnou součástí lidského života

a také součástí kultury. Rýže a kimčchi jsou základním elementem stravy Korejců. V

minulosti se oběd, večeře, a dokonce ani snídaně bez kimčchi neobešly. Již od dávných dob

konzumují Korejci nakládanou a fermentovanou zeleninu, která se postupně stala součástí

jejich kultury. Kimčchi představuje pro Korejce mnohem více než pouhou přílohu k jídlu,

skrze kimčchi a jeho rodinnou recepturu mohou pocítit pouto se svými předky a mohou ho

nadále předávat i svým potomkům. Přestože Jižní Korea dnes nepochybně patří k

nejvyspělejším zemím na světě, i přes rychlou modernizaci má stále hluboce zakořeněné

tradice a jednou z nich je právě kimčchi.

Ačkoliv je kimčchi fenomén, který v posledních letech díky propagaci proniká i za

hranice Koreje, neexistuje příliš mnoho ucelených publikací zabývajících se výhradně

kimčchi, a publikací zabývajících se podrobně jednotlivými tématy, která jsou obsahem mé

bakalářské práce existuje ještě méně. Většinou lze nalézt jen útržkovité informace, ale

publikací s ucelenou tématikou existuje velmi malý počet, obzvláště mimo východní Asii.

Cílem mé bakalářské práce není pouze sjednotit veškeré důležité informace o kimčchi a

vytvořit přehled, ale hlavně zvážit jeho roli v propojení tradiční a moderní korejské kultury.

Abychom pochopili důležitost kimčchi a jeho tradici, je nutné znát historii tohoto korejského

pokrmu. Kimčchi existuje v mnoha druhových variacích, což jen podtrhává jeho důležitost

v korejské kuchyni. S tradicí se váže i výroba zásob kimčchi na zimu, tzv. kimdžang, který

přetrvává v dnešní moderní společnosti a v roce 2013 se dokonce stal součástí UNESCO.

Ovšem s časem vedle tradiční výroby, zhruba v polovině 19. století, začal vznikat kimčchi

průmysl, který nyní kimdžangu konkuruje. Dalším tématem mé práce je pohled na roli

kimčchi v globalizaci Koreje a postavení této významné složky korejské stravy v současné

korejské společnosti, které navzdory narůstající popularitě ve světě v Koreji samotné upadá.

Abych dosáhla výše stanoveného cíle, musela jsem pracovat převážně s korejskými

publikacemi a zdroji a čerpat z jejich poznatků. Vzhledem k tomu, že v dnešní době v Jižní

Koreji existuje řada institucí a výzkumných ústavů, které se věnují přímo kimčchi (například

Kimchi museum, World Institute of Kimchi, Gwangju Kimchi Town ad.), budu v práci také

často odkazovat na jejich publikace a výsledky.

Pro přepis korejštiny používám standardní českou vědeckou transkripci. Pouze u jmen

korejských autorů, kteří píší anglicky ponechávám anglický přepis. U přepisu čínštiny a

japonštiny také využívám transkripce používané dle české normy.
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2 PROBLEMATIKA KIMČCHI JAKO POJMU

Věda zabývající se kimčchi, tzv. „kimčchilogie”1, se potýká i s jistými problémy, kterým

jsem při vypracování bakalářské práce musela čelit. Hned prvním problémem byla samotná

definice kimčchi. Zdá se, že pro Korejce je kimčchi pojem tak jasný, že nepotřebuje definici,

ale vzhledem k tomu, že kimčchi je potravina mnoha podob, jeho definice může být poměrně

složitým úkolem.

Za zajímavé zjištění považuji to, že v žádných z korejských publikací, se kterými jsem při

psaní práce pracovala, se definice termínu kimčchi nevyskytuje. Tuto skutečnost lze vysvětlit

tím, že tyto publikace jsou určeny hlavně korejskému obyvatelstvu, a tak se můžeme

domnívat, že autoři předpokládají, že všichni Korejci vědí, co kimčchi znamená, a tudíž

nemají potřebu kimčchi nijak definovat.

Na stránkách Kimchi muzea (http://www.kimchimuseum.com/) používají slovníkovou

definici z korejského výkladového slovníku, kde je kimčchi definováno následovně: Kimčchi

[podstatné jméno]: Fermentovaná potravina vyrobená z napa zelí nebo seté bílé ředkve

naložených v nálevu z čili papričky, póru, česneku aj. V závislosti na variacích surovin a

způsobu výroby existuje mnoho druhů. (Pchjŏdžun kugo däsadžon, [online], [cit. 2018-02-

26]). Dále také uvádí anglickou slovníkovou definici, která zní následovně:

Kimchi is a product that is fermented through lactic acid production at low

temperatures to ensure proper ripening and preservation. It is processed with a

seasoning mixture mainly consisting of red pepper powder, garlic, ginger, green onion

and radish.

(Kimchi Museum, [online], [cit. 2018-04-22]). Mimo anglickou slovníkovou definici

uvádí ještě definice z japonského a čínského slovníku, ale nikde se neuvádí, z jakých slovníků

muzeum definici přebralo.

Gwangju Kimchi Town (http://kimchitown.gwangju.go.kr/) přichází na stránkách se svou

vlastní definicí kimčchi. Definuje ho jako potravinu, která vznikne fermentací různých druhů

zeleniny pomocí organických kyselin, které vzniknou poté, co se zelenina naloží do solného

nálevu. Také popisují proces fermentace a dodávají, že kimčchi je potravina mnoha

ingrediencí a klasifikuje ingredience do čtyř hlavních skupin: hlavní ingredience, koření,

1 v angličtině existuje výraz kimchilogy; tedy věda zabývající se kimčchi

http://www.kimchimuseum.com/
http://kimchitown.gwangju.go.kr/
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ochucovadla a jiné ingredience. (Gwangju Kimchi Town, [online], [cit. 2018-04-22]). U

tohoto rozdělení narážíme na další překážku, tentokrát v překladu. Neboť v korejštině se

rozlišuje výraz hjangsinljo, který znamená v angličtině spice a čomirjo, který znamená

seasoning. Z anglického překladu můžeme vycítit rozdíl, ale v češtině tyto výrazy

nerozlišujeme a překládáme je jako koření. Navíc hjangsinljo nese v korejštině výraz pro

koření, které jídlu dodávají pálivou chuť. Abych tyto výrazy rozlišila, rozhodla jsem se

čomirjo přeložit jako ochucovadla.


[…]

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8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem si jako cíl stanovila vytvořit přehled o korejském fenoménu

kimčchi a také zvážit jeho roli v propojení tradiční a moderní korejské kultury.

V první kapitole je popsána problematika pojmu kimčchi, neb pojem kimčchi je velmi

rozsáhlý a neexistuje příliš mnoho definicí a norem, které by pojem kimčchi zcela

jednoznačně vymezovaly. Věřím však, že se mi pojem za pomocí odkazů na různé zdroje

podařilo dostatečně objasnit.

Z kapitoly s historickým přehledem o kimčchi a jeho předcházejících formách lze vyčíst,

jakou kulturní hodnotu pro Korejce kimčchi nese, a to i když receptura kimčchi, tak jak ho

známe dnes, vznikla až v 19. století. Počátky kimčchi neboli takzvaného čo, v rané historii

mohou být diskutabilní, ale vzhledem k tomu, že kimčchi má mnoho podob, dospěla jsem

k závěru, že čo je možné považovat za jakéhosi předchůdce kimčchi, který postupně dospěl

k dnešní podobě.

V další kapitole jsem se zaměřila na druhovou pestrost, která podtrhává důležitost kimčchi

v korejské kuchyni. Uvedla jsem výčet nejčastějších druhů kimčchi a jejich klasifikaci dle

regionů, ročních období a speciální druhy kimčchi.

S kimčchi a jeho tradicí je také úzce spjata jeho tradiční výroba, kimdžang, která si i

navzdory rychlému korejskému pokroku stále drží své místo v moderní korejské společnosti.

Nicméně, jak již vyplývá z výsledků průzkumů, zásluha o zachovávání této tradice připadá

především starší generaci. Mladší generace se zatím většinou spoléhá na své rodiče anebo si

kimčchi kupuje již připravené. Recepty na výrobu kimčchi se předávají z generaci na generaci

a pro mnohé Korejce, hlavně v dospělosti, kimčchi evokuje vzpomínky na jejich rodiče a

dětství. Rodinné receptury se předávají především při tradiční výrobě kimčchi. Zde lze

vypozorovat první způsob propojení tradiční korejské kultury s dnešní moderní kulturou.

S výrobou kimčchi souvisí i modernizace jeho výroby, která dospěla až k masové

průmyslové výrobě. Prvním krokem bylo konzervované kimčchi vyrobené speciálně pro

korejské vojenské jednotky ve Vietnamu během Vietnamské války. Kimčchi, jakožto tradiční

potravina, která byla v minulosti vyráběna do zásoby na zimu, je nyní díky moderní technice

dostupná po celý rok a díky další technické vymoženosti, kimčchi chladničce, si i občané

žijící ve městě mohou ať už tradičně vyráběné nebo kupované kimčchi dlouhodobě

uchovávat. Tento pokrok lze chápat jako druhou oblast, kde se tradiční kimčchi přeneslo do

moderní doby.
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Třetí oblastí, kde kimčchi propojuje tradiční a moderní kulturu je globalizace. Kimčchi,

jakožto potravina reprezentující Jižní Koreu, přispívá i k její globalizaci, která je v dnešní

době nevyhnutelná. Aby se Korea mohla pomocí kimčchi zviditelnit, musí jej nejprve

globalizovat, k čemuž vyvíjí korejská vláda spoustu úsilí, především pomocí kampaně

„kimčchi diplomacie”, kterou zahájila v roce 2009. Mezi další známé projekty patří například

Kimchi bus nebo vyvinutí speciálního kimčchi, které si první korejská kosmonautka I Sojŏn

vzala s sebou na vesmírnou stanici.

Za čtvrté, kimčchi bylo pojato i z vědeckého hlediska. I když kvůli westernizaci korejský

národ v dnešní době oproti dřívějšku konzumuje méně kimčchi, korejská vláda i starší

generace se tomu to snaží zamezit poskytováním vzdělání mladší generaci o kimčchi. Za

tímto účelem vzniklo mnoho výzkumných ústavů, které kimčchi studují velmi podrobně,

většinou se zaměřují na jeho nutriční hodnoty a účinky na zdraví nebo se kimčchi snaží

zdokonalit, jako například jeden z nejaktuálnější úspěchů výzkumného ústavu The World

Institute of Kimchi, kterému se podařilo vyvinout technologii pro snížení zápachu kimčchi.

V neposlední řadě se na udržování tradice podílejí i různé kimčchi eventy, nejvíce

festivaly, které se lidem důležitost kimčchi v korejské kultuře snaží připomínat.

Nakonec se ještě zamyslím nad uchováním tradice kimčchi do budoucnosti. I když se

Jižní Korea snaží z veškerých sil kimčchi globalizovat a tím se následně i zviditelnit, jsem

toho názoru, že aby kimčchi mohlo Koreu propagovat ve světě, musí se nejprve zamezit

postupnému úpadku tohoto tradičního pokrmu na domácí půdě. Nicméně, korejská vláda

vkládá velké úsilí v prezentaci kimčchi mladší generaci a nyní můžeme jen čekat, zda se

mladší generace této tradice také ujme. Avšak věřím, že Korejci jako velmi konzervativní

národ se smyslem pro tradici se kimčchi nevzdá.

Z výše uvedených poznatků jsem dospěla k názoru, že v bakalářské práci se mi povedlo

naplnit oba stanovené cíle – vytvořit přehled o kimčchi a analyzovat jeho roli jako spojnice

mezi tradiční a moderní kulturou. Přesto stále ještě existují oblasti, které by nadále mohly být

důkladněji prozkoumány a popsány. Patří mezi ně zejména druhové variace kimčchi a recepty

pro jejich přípravu, které by vydaly na samostatnou obsáhlou publikaci. Větší pozornost by si

zasloužil i etymologický vývoj slova kimčchi, jehož popis vyžaduje znalost klasických

čínských znaků a jejich původních významů, které samy prošly etymologickým vývojem.
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