Ústav Dálného východu

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 705
Fax: (+420) 221 619 706

fareast@ff.cuni.cz
http://udlv.ff.cuni.cz
miroslava.jirkova@ff.cuni.cz

Posudek vedoucího bakalářské práce

student: Skočdopolová Jitka
obor: koreanistika
název práce: Fenomén kimčchi jako spojnice tradiční a moderní korejské kultury
vedoucí práce: Tomáš Horák, Ph. D.
oponent: Mgr. Vladislava Mazaná

Řešitelka v bakalářské práci zpracovala téma, které je sice z akademického hlediska
obtížně uchopitelné, ale pozornost si jistě zaslouží. Zabývá se tradičním korejským pokrmem
kimčchi, u nějž by měla sledovat jeho roli, coby spojnice tradiční a moderní korejské kultury.
Cíle práce ovšem neformuluje příliš konkrétně, nijak je nerozvádí a v zásadě se ani nepokouší
dát práci nějaký teoretický základ. Zmiňuje sice „kimčchilogii“, o níž se však dozvídáme pouze
to, že jde o vědu zabývající se kimčchi (str. 8). Hlavním cílem se tak stává určitá kompilace a
shrnutí množící se literatury na toto téma.
Metodika zpracování je sice neujasněná, zato je téma zpracováno v dostatečné šíři i
hloubce. Autorka se věnuje problematice definování samotného pojmu kimčchi, stručné
historii tohoto typu potraviny v regionu východní Asie, druhovým i sezónním variacím,
ingrediencím, domácké i průmyslové výrobě atd. Pro zájemce o korejskou kuchyni může práce
představovat zajímavé představení tohoto reprezentativního pokrmu. Prostá kompilace
několika monografií by samozřejmě stěží mohla vyhovět požadavkům na bakalářskou práci;
řešitelka jde naštěstí podstatně dále a uvádí celou řadu přehledů a statistik doplněných
z různých zdrojů, které poměrně zdařile včleňuje do textu. Dodává mu tím na informační
hodnotě a podpírá vlastní argumentaci. Ne vždy je však podepření daty dostatečné, jako když
např. na str. 12 předpokládá, že konzumovala-li se fermentovaná zelenina čǒ (střídavě
uváděno „o“ s háčkem i bez háčku) v Číně, pak se konzumovala také v Koreji, nebo na str. 46
prezentuje korejské Ministerstvo kultury jako iniciátora korejské vlny (hallyu). Argumentačně
poněkud slabá je zvláště kapitola věnovaná původu kimčchi, ať už se jedná o etymologii
samotného slova (s „patelatizací“ hlásky d), nebo o otázku kontinuity sledovaného jevu –
došlo-li podle autorky ke změně pojmenování i obsahu, bylo by na místě se zamyslet, zda se
pořád jedná o stejný jev.
Formálně je práce zpracována bez zásadnějších nedostatků, ať už jde o citační, či
pravopisnou normu, nebo stylistickou úroveň (s výjimkou citací typu „říká pan Lee
z Ministerstva zemědělství“). Opakovaně se objevujícím nešvarem je ovlivnění češtiny
použitými anglicky psanými zdroji. Spojení jako „čtyři distinktivní roční období“,
„administrativa KFDA (úřad)“, nebo „úspěch songu“ zbytečně kazí dojem z jinak solidní práce.
Celkový objem použité literatury a zdrojů je poměrně slušný, autorka si zjevně dala
práci s důkladnou rešerší dostupných materiálů, včetně těch nejaktuálnějších.
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 Závěry práce jsou formulovány stručně a přehledně. Otázkou zůstává, nakolik se
podařilo naplnit celkové cíle práce. První cíl deklarovaný v závěru, tj. vytvoření přehledu o
korejském fenoménu kimčchi je splněn poměrně zdařile, ať už se jedná o rozsah, či obsah
zpracování. Poněkud slabší se zdá být uchopení kimčchi jako kulturního jevu a popsání jeho
úlohy spojnice mezi tradicí a moderností, což je možná dáno tím, že byl v celkovém rozsahu
práce dán poměrně velký prostor popisným pasážím (např. dělení podle období, oblastí, podle
období v oblastech a navíc ve vzájemném srovnávání). Práce tak ve výsledku působí mírně
nevyváženým dojmem.
Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedenými připomínkami a navrhuji hodnocení
velmi dobře.

V Zelenči, dne 10. 06. 2018